台灣小學語文教育學會、東海大學附屬小學合作舉辦

閱讀策略與教學研習

1、 研習主旨：

    閱讀是獲取資訊、陶冶心性的重要途徑，教師不單是要教導學生學習閱讀，同時也要培養學生養成閱讀一生的習性。然而，隨著科技的發展、新資訊快速流通，我們不但要透過閱讀來學習新知，同時也要學會更有效的閱讀策略。事實上，相關閱讀的研究指出，學習閱讀和閱讀學習是一體的兩面，是不可分割的，這與傳統閱讀教學的理念是不同的。

因此，希望透過這次研習，帶領教師經由專家理論與教學實務的觀賞對話，以一種新的角度去體驗「閱讀」這樣一件複雜卻又充滿了趣味的活動，並藉由這樣的體驗，使教師能進一步去思考如何改進課堂裡的閱讀教學。

二、主辦單位：台灣小學語文教育學會、東海大學附屬小學
三、地點：東大附小活動中心（請參考附圖）
四、時間：5月2日(六)上午9點至下午4點。

五、報名費：免費參與。（全程參予者獲贈一期「小語匯」季刊）

六、報名資格：小學老師或有志推廣兒童閱讀及語文教育者。參加學員可獲研
習時數證明。

七、報名方式：
    請填寫以下報名表，4月27日下午五點以前傳真（04-23595600）或

E-mail至d530706@thu.edu.tw
       聯絡人：李月治       電話：04-23590404分機710

	姓名

	服務學校
	            縣/市

	聯絡電話

	E-mail

	午餐
	□葷食  □素食
	備  註

八、課程表：
「閱讀策略與教學」研習課程表
	2009年5月2日（週六）

	時     間
	議                程

	08:30-09:00
	報      到

	09:00-09：10
	開  幕  式

	09:10-10:30
	專題演講：閱讀歷程
講者：洪月女教授（台中教育大學  暫定）

	10:30-10:40
	茶      敘

	10:40-12:00
	專題演講：閱讀策略
講者：吳敏而（國立教育研究院籌備處研究員）

	12:00-13:00
	午      餐

	13:00-14:00

	兩岸四地教學探討：教學影帶觀賞
主持人：趙鏡中（國立教育研究院籌備處研究員）

	14:00-14:10
	茶      敘

	14:10-15:50
	兩岸四地教學探討：教師說明設計理念及專家評析

評論人：汪履維（台東大學教授  暫定）

        王天福（台灣小語會理事、國小校長）

吳敏而（國立教育研究院籌備處研究員）
兩岸四地教學探討：互動討論

	15:50-16:00
	閉  幕  式